
广西柳州钢铁集团有限公司镍铁冶炼

项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位：广西柳钢中金不锈钢有限公司

编制单位：广西玉翔检测技术有限公司

编制时间：2022年 3月



广西柳州钢铁集团有限公司镍铁冶炼项目竣工环境保护验收监测报告

1

目 录

1、验收项目概况 ..................................................................................................................................... 4

1.1 任务由来 ......................................................................................................................................... 4
[...]
经废水处理站处理后回用于生产补水2 综合料场设备净循环排污水 pH值、SS、COD
3 烧结系统设备净循环排污水 pH值、SS、COD
4 烧结系统加湿机及转运站冲洗水 pH值、SS、Fe 沉淀处理后回用于混料用水

5 综合料场车辆清洗水 pH值、SS 沉淀处理后回用于车辆清洗

6 高炉系统设备净循环排污水 pH值、SS、COD
经废水处理站处理后回用于生产补水

7 高炉软水循环系统排污水 pH值、SS、COD
8 高炉冲渣浊环水 pH值、SS 冲渣水沉淀过滤后回用于冲渣

9 铸铁机浊环水 pH值、SS、COD 铸铁机浊环水除油沉淀过滤后回用于铸铁

10 空压站净循环排污水 pH值、SS、COD
经废水处理站处理后回用于生产补水11 氧气站净循环排污水 pH值、SS、COD

12 富余煤气发电站锅炉排污水 pH值、SS、COD、盐类

13 生活污水 pH值、SS、COD、NH3-N

生产区（地块一、二）生活污水经化粪池

处理后送至厂内废水处理站处理后回用；

办公生活区（地块三）生活污水经化粪池

处理后排入园区污水管网

14 初期雨水 pH值、SS、COD 收集后分批进入废水处理站处理后回用

固废

序号 主要污染源 主要污染因子 处理措施及去向 固废属性

1 高炉煤气除尘灰 SiO2、CaO、Fe 等 返烧结配料 一般工业固废

2 除尘灰（全厂其余环节） SiO2、CaO、Fe 等 送烧结系统作原料二次利

用
一般工业固废

3 废催化剂 钒钛系催化剂
委托有危废处置资质的单

位处理处置
危险废物

4 高炉炉渣 SiO2、CaO、Fe 等 送玉林市强实科技有限公

司矿渣微粉生产线处理
一般工业固废

5 废耐火材料 耐火材料 委外综合处理 一般工业固废

6 废机油/矿物油 废油
委托有危废处置资质的单

位处理处置
危险废物

7 软水制备系统废滤膜 废膜 高炉处理 一般工业固废

8 废水处理站污泥（含浊环水污泥） 污泥
送烧结系统作原料二次利

用
一般工业固废

9 废布袋 废布袋 送高炉处理 一般工业固废

10 生活垃圾 / 委托环卫部门清理 /



广西柳州钢铁集团有限公司镍铁冶炼项目竣工环境保护验收监测报告

51

3.6项目变动情况

与环评对比，项目实际建设中存在的变动情况主要有：

序号 环评描述 实际情况 变动原因

1
烧结配料除尘废气采用高效脉

冲布袋除尘净化后通过 5#排气

筒（15米）排放。

烧结配料除尘废气与烧结机尾废

气共用一套处理器，采用高效脉冲

布袋除尘净化后通过 7#排气筒

（40米）排放。

根据实际情况进行的调整，整

体上尾气的处理工艺是没有变

的。
2

高炉炼铁燃料缓冲仓废气、高

炉炼铁燃料破碎废气分别采用

高效脉冲布袋除尘（覆膜滤料

材质）净化后通过 11#排气筒

（20米）、12#排气简（40米）

排放。

高炉炼铁燃料缓冲仓废气与高炉

炼铁燃料破碎废气共用一套处理

器，采用高效脉冲布袋除尘(覆膜

滤料材质)净化后通过 11#排气筒

（20米）排放。

3
GJ1转运站粉尘收集后经脉冲

袋式除尘器（覆膜滤料）净 化，

通过 26米高 4#排气筒外排

GJ1转运站粉尘收集后经脉冲袋

式除尘器（覆膜滤料）净 化，通

过 20.5米高 4#排气筒外排

4 污水处理站污泥贮存在污泥

池。

污水处理站污泥脱水后，储存在脱

水机内，容量满后装车运走。

污泥脱水机有贮存污泥功能，

无需建设污泥池。

5 危废暂存间占地面积 50m2，贮

存能力 100t。

危废暂存间还未建设。目前项目还

未产生危废，后续产生后收集分区

暂存于旧厂区危险废物暂存间，待

新厂的危险废物暂存间建设完成

后，定期委托有资质的单位处置。

根据公司工程建设安排进度，

危废暂存间后面在建设。

6 1#雨水收集池有效池容 8700m³ 1#雨水收集池有效池容 107500m³ 建设过程中加大了深度。

7

位于厂区地块二北部，占地面

积 26700m2，新建一条年产 120
万吨矿渣粉生产线，处理高炉

水淬渣。

超微粉站已另外做环评，本次验收

不涉及。

超微粉站划拨给下属子公司玉

林市强实科技有限公司。

根据原环境保护部《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办

环评[2018]6号）有关规定，建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素

中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）

的，界定为重大变动。属于重大变动的应当重新报批环境影响评价文件，不属于重大变动的纳入

竣工环境保护验收管理。项目仅为废气排放方式的改变，均未导致环境污染加重，环境影响未发

生显著变化，不属于重大变动。



广西柳州钢铁集团有限公司镍铁冶炼项目竣工环境保护验收监测报告

52

4、环境保护设施

4.1污染物治理、处置设施

4.1.1运营期环境保护措施

（一）废水

厂区的排水系统采用清污分流、污污分流、雨污分流的排水方式，分为生产废水排水系统、

生活污水排水系统和雨水排水系统。生产区（地块一、二）的生产废水和生活污水经废水处理站

处理后回用，办公生活区（地块三）生活污水经化粪池处理后外排至园区污水处理厂。

1、生产废水

本项目生产区整个生产工艺用水分软水、净、浊循环水系统，生产过程产生的废水主要有三

大类：炉体及设备净循环冷却系统排污水、软水/除盐水制备排污水、锅炉排污水。详细如下：

①软水/除盐水制备排污水、②综合料场设备净循环排污水、综合料场运输车辆清洗水、烧结系

统设备净循环排污水、烧结系统加湿机及转运站冲洗水、③高炉系统设备净循环排污水、高炉软

水循环系统排污水、高炉冲渣浊环水、铸铁机浊循环水、④空压站净循环排污水、⑤氧气站净循

环排污水、⑥富余煤气发电站锅炉排污水、⑦烧结余热锅炉排污水。

（1）综合料场

综合料场除尘风机设备采用净环水，循环过程净环水排污水（7.2m³/d）送废水处理站处理

后回用于生产；喷雾抑尘和地坪洒水时损耗掉，不外排。综合料场运输车辆清洗水在沉淀池沉淀

后回用，不外排。

（2）烧结系统

烧结系统烧结机、冷却器、脱硫脱硝等设备采用净环水，净循环系统污染物很少，水质较为

简单，经过循环后水温升高，经冷却后回用，循环过程净环水排污水（47.8m³/d）送废水处理站

处理，后回用于高炉冲渣浊循环水系统的补充用水；物料加湿机及转运冲洗废水（384m³/d）收

集后回用于混料。

（3）高炉系统

高炉循环水系统主要有高炉密闭软水循环系统、设备冷却净循环系统、高炉冲渣浊环水、高

炉铸铁机浊环水系统。

浊环水水质主要污染物为COD、SS，钢铁行业炼铁铸铁机浊环水污染物主要为SS、COD，

高炉冲渣浊循环水污染物主要为SS。铸铁机浊循环水在内部经除油-过滤-沉淀后回用；冲渣浊循



广西柳州钢铁集团有限公司镍铁冶炼项目竣工环境保护验收监测报告

53

环水在内部沉淀后继续回用于冲渣。高炉密闭软水循环系统、设备冷却净循环系统的排污水

（191.6m³/d、244.8 m³/d）送废水处理站处理后回用于生产用水补水。

（4）集中空压站、制氧站

集中空压站、制氧站采用净环水系统，净循环排污水（144m³/d、312m³/d）送废水处理站

处理后回用于生产用水补水。

（5）软水/除盐水制备排污水

项目软水制备、除盐水排污水水质较简单（408m³/d、863.04m³/d），主要污染因子为pH、

COD、盐类，送废水处理站处理。

（6）富余煤气发电锅炉排污水、烧结余热锅炉排污水。

锅炉排污水水质较简单，主要污染因子为pH、SS、COD、少量盐类（富余煤气发电锅炉排

污水1872m³/d、烧结余热锅炉排污水10.56m³/d），送废水处理站处理，后回用于生产用水补水。

废水处理站采用“格栅+旋流沉砂+气浮+混凝沉淀+V型滤池过滤”处理工艺，设计规模为2

万m³/d，在处理本项目生产废水的同时兼顾初期雨水的处理。

图 4-1废水处理站工艺流程图

处理工艺如下：废水（生产废水及分批次进入的初期雨水池收集的雨水）经格栅拦截大颗粒

及漂浮物后，经泵提升后进入旋流沉砂池，之后自流至调节池，调节池内设机械搅拌机，废水经

泵提升至平流式气浮池，经加药反应（投加破乳剂去除油类和少量SS）、刮油处理后去除废水

中的油类，然后自流至高密度沉淀池，投加氧化钙、碳酸钠去除硬度，投加PAM、PFS去除悬浮

物质，投加少量酸调节pH，最终经过混凝、沉淀、澄清出水重力流入V型滤池，通过均质滤料过

滤水中的SS和胶体，出水达标后进入热水池，通过热水泵压力流至冷却塔降温后出水进入回用

水池。回用水池中的水通过加压泵送供给厂区回用水管网。废水处理站产生的污泥经污泥泵供至



广西柳州钢铁集团有限公司镍铁冶炼项目竣工环境保护验收监测报告

54

污泥均质罐，通过污泥压滤车间进行脱水处理，污泥最后送烧结系统作原料二次利用。

（2）生活污水

生产区（地块一、二）：项目员工共计1181人，根据《建筑给水排水设计标准》（GB 50015-2019），

车间工人生活用水定额为50L/人•班，年工作时间最长按360天计；故生产区企业员工生活用水总

量为21258m³/a（59.05m3/d）。生活污水量按生活用水量的80%计，故本项目生活污水量约为

17006.4m³/a（47.24m³/d），生活污水中的主要污染物为pH值、化学需氧量、氨氮、悬浮物等，

生活污水经厂区生产废水处理站处理，满足回用要求后回用。

办公生活区（地块三）：办公生活区主要设有办公大楼及员工宿舍，办公生活区生活用水总

量大概为130.05m3/d，按年工作360天计，年用水量为46818m³。生活污水量按生活用水量的80%

计，故本项目生活污水量约为104.04m3/d（37454.4m³/a），经化粪池预处理后，满足《污水综合

排放标准》（GB 8978-1996）三级标准限值，排至园区污水处理厂。

（3）初期雨水

本项目厂区初期雨水量约为14406m³/次，厂内设置四个初期雨水收集池总容积为47250m³。

设置一座废水处理站，设计规模为20000m³/d，主要处理生产废水和初期雨水。初期雨水主要污

染物为pH值、悬浮物、化学需氧量、氨氮、铁等，

废水处理站采用“格栅+旋流沉砂+气浮+混凝沉淀+V型滤池过滤”处理工艺，厂区雨水经处

理达到回用要求回用。

项目水污染物产生情况见表 4-1。

表 4-1 项目工程水污染物产生情况一览表

序号 主要污染源 主要污染因子 处理措施及去向

1 软水/除盐水制备排污水 pH值、SS、COD、盐类

经废水处理站处理后回用于生产补水2 综合料场设备净循环排污水 pH值、SS、COD

3 烧结系统设备净循环排污水 pH值、SS、COD

4 烧结系统加湿机及转运站冲洗水 pH值、SS、Fe 沉淀处理后回用于混料用水

5 综合料场车辆清洗水 pH值、SS 沉淀处理后回用于车辆清洗

6 高炉系统设备净循环排污水 pH值、SS、COD
经废水处理站处理后回用于生产补水

7 高炉软水循环系统排污水 pH值、SS、COD

8 高炉冲渣浊环水 pH值、SS 冲渣水沉淀过滤后回用于冲渣

9 铸铁机浊环水 pH值、SS、COD 铸铁机浊环水除油沉淀过滤后回用于铸铁



广西柳州钢铁集团有限公司镍铁冶炼项目竣工环境保护验收监测报告

55

表 4-1 项目工程水污染物产生情况一览表

序号 主要污染源 主要污染因子 处理措施及去向

10 空压站净循环排污水 pH值、SS、COD

经废水处理站处理后回用于生产补水11 氧气站净循环排污水 pH值、SS、COD

12 富余煤气发电站锅炉排污水 pH值、SS、COD、盐类

13 生活污水 pH值、SS、COD、NH3-N

生产区（地块一、二）生活污水经化粪池

处理后送至厂内废水处理站处理后回用，

办公生活区（地块三）生活污水经化粪池

处理后排入园区污水管网。

14 初期雨水 pH值、SS、COD 收集后分批进入废水处理站处理后回用

污水井盖 雨水沟

废水处理站 4#雨水收集池



广西柳州钢铁集团有限公司镍铁冶炼项目竣工环境保护验收监测报告

56

2#雨水收集池 3#雨水收集池

1#雨水收集池

（二）废气

项目建成运行后，产生的废气主要包括综合料场粉尘、烧结系统废气、高炉系统废气。

①综合料场：料场受卸过程粉尘、DJ1转运站粉尘、DJ2转运站粉尘、GJ1转运站粉尘。以

上废气经各自配套的高效脉冲布袋除尘（覆膜滤料材质）净化处理后分别通过排气筒（1#~4#）

外排。

②烧结区：烧结配料废气粉尘、烧结机头烟气、烧结机尾废气、烧结燃料破碎废气、成品筛

分废气、成品矿仓废气。

烧结配料除尘废气经收集后送高效脉冲布袋除尘（覆膜滤料，防结露材质）净化处理后通过

5#排气筒达标外排。烧结机头烟气经重力除尘+静电除尘+氨法脱硫+SCR脱硝（脱硫脱硝为 2套

并列）净化处理后通过排气筒（6#）外排。其余废气经各自配套的高效脉冲布袋除尘（覆膜滤料



广西柳州钢铁集团有限公司镍铁冶炼项目竣工环境保护验收监测报告

57

材质）净化处理后分别通过排气筒（7#~10#）外排。

③高炉炼铁区：高炉燃料缓冲仓废气、高炉燃料破碎废气、高炉矿槽废气、高炉出铁场烟气、

高炉热风炉烟气、原煤储运输送废气、高炉煤粉制备废气、高炉铸铁机废气、高炉煤气。

其中，高炉热风炉燃烧高炉煤气，直接通过排气筒（15#）排放；高炉煤气经重力除尘+干

式布袋除尘净化后进入煤气管网供生产使用；其余废气经高效脉冲布袋除尘（覆膜滤料材质）净

化处理后分别通过排气筒（11#~14#、16#~18#）外排。

④富余煤气发电站：燃气锅炉采用低氮燃烧技术，充分燃烧后废气通过 80米高排气筒（27#）

外排。

项目大气污染物产生情况详见表 4-2。

表 4-2 项目工程大气污染物产生情况一览表
序号 主要污染源 主要污染因子 治理措施 排放方式

废气

1

综合料

场

料场受卸过程粉尘 颗粒物 高效脉冲布袋除尘（覆膜滤料材质） 1#排气筒（30m）